1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 13/2020

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte (16/11/2020), as dezesseis 1

horas, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 2

Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: 3

Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; 4

Professor Frederico Dimas Fleig – representante da Área de Manejo Florestal; professora Luciane 5

Almeri Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; professora Berta Maria Heinzmann – 6

representante da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Mestrando Gabriel Raamon Santana 7

Nunes – representante discente do Mestrado; Doutoranda Leandra Pedron - representante 8

discente suplente do Doutorado. A reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual devido à 9

suspensão das atividades acadêmicas e administrativas presenciais na Universidade Federal de 10

Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de 16/03/2020. Os pontos de pauta tratados e 11

respectivas deliberações foram:  12

1º - Ponto de Pauta - Aprovação das Atas 11 de 2020: a Ata 11 da Reunião do Colegiado de 05 13

de outubro de 2020 foi apreciada e aprovada. 14

2º - Ponto de Pauta - Planos de Estudos: O Plano de Estudos do aluno EDUARDO MATHEUS 15

ELSENBACH foi apreciado e indeferido por falta das disciplinas obrigatórias de Docência Orien-16

tada. As alterações nos Planos de Estudo dos alunos ÉRICKLIS EDSON BOITO DE SOUZA, JU-17

LIANA MARCHESAN, MARCOS VINÍCIUS MIRANDA AGUILAR e MARIANI CARRION XIMEN-18

DES foram apreciadas e aprovadas. 19

3º - Ponto de Pauta – Prorrogação de Defesa de Mestrado e Doutorado: As solicitações de 20

Prorrogação de Prazo de Defesa por três meses do professor JOSE MIGUEL REICHERT para sua 21

orientanda ELENICE BROETTO WEILER (Tese) e de seis meses da professora LUCIANE ALMERI 22

TABALDI para sua orientanda CAROLINE CASTRO KUINCHTNER (Dissertação) foram 23

apreciadas e deferidas. 24

4º - Ponto de Pauta - Prorrogação de Bolsas: As solicitações de prorrogação de Bolsas CAPES 25

- DS de Jhonitan Matiello por seis meses e de José Carlos Correa da Silva Júnior por quatro meses 26

foram apreciadas e deferidas. O Colegiado deliberou que a Coordenação do PPGEF deverá enviar 27

memorandos aos Professores Orientadores que fizeram solicitação de prorrogação de defesa e 28

bolsa solicitando que, na medida do possível, as defesas sejam realizadas o mais próximo possível 29

do prazo normal, visando a manutenção dos índices do PPGEF junto a CAPES. 30

5º - Ponto de Pauta - Requerimento de Pós-Doutorado de Rodrigo Coldebella: Os documen-31

tos para solicitação de Pós-Doutorado de Rodrigo Coldebella, projeto intitulado “PRODUÇÃO 32

DE POLPAS CELULÓSICAS KRAFT E PAPÉIS COM O USO DE ADITIVOS QUÍMICOS” tendo 33

como supervisora a professora Cristiane Pedrazzi, foram apreciados e deferida a solicitação.  34

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

6 º – Ponto de Pauta – Avaliação da situação das doutorandas JULIANA FERNANDES GO-35

MES e MARIANA FAUERHARMEL: O Coordenador do PPGEF apresentou as ocorrências no 36

atraso em atender aos prazos de Qualificação e Defesa de Tese respectivamente de MARIANA 37

FAUERHARMEL (professor Orientador DILSON ANTONIO BISOGNIN) e JULIANA FERNANDES 38

GOMES, (professor Orientador CESAR AUGUSTO GUIMARAES FINGER). MARIANA FAUE-39

RHARMEL está atrasada na defesa de Qualificação que deveria ter ocorrido em 2019 e não houve 40

solicitação de prorrogação. A aluna JULIANA FERNANDES GOMES deveria ter Defendido sua 41

Tese no início de 2019 e não houve solicitação de prorrogação de Defesa, ambas as situações já 42

haviam sido detectadas pela Coordenação do PPGEF que entrou em contato com os orientadores, 43

com o comitê de Orientação e com as doutorandas mas a situação permaneceu inalterada. O 44

Colegiado deliberou por envio de correspondência eletrônica às doutorandas e seus orientadores, 45

com o prazo de sete dias para resposta ao PPGEF e seus orientadores, bem como o envio das 46

Teses e marcação no prazo de até trinta dias para abertura das defesas de Tese. O não cumpri-47

mento deste prazo resultará no seu desligamento do PPGEF,  bem como o cancelamento da bolsa 48

de MARIANA FAUERHARMEL, informando o seu desligamento ao CNPq e solicitando as medidas 49

previstas na legislação. 50

 7- Assuntos Gerais: O Coordenador relatou que foi convidado a participar de um grupo de tra-51

balho, liderado pela Agittec, visando compor um projeto de criação de um polo de desenvolvimento 52

tecnológico do agronegócio para a metade sul do RS, que discutirá estratégias para o desenvolvi-53

mento do agronegócio, baseado na integração lavoura-pecuária-floresta na metade sul do Rio 54

Grande do Sul. O professor Frederico Dimas Fleig noticiou que o PPGEF manteve 12 parcelas de 55

bolsa para Doutorado Sanduiche através do CAPES-PRINT, que poderão contemplar dois douto-56

randos, cada um com 6 parcelas, sendo que para 2021 já há dois doutorandos selecionados para 57

o doutorado sanduiche. 58

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 59

Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado participantes. 60

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 13 de 2020 em 11 de novembro de 2020.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.058296/2020-52
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)

03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

27/11/2020 18:53:56

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

27/11/2020 19:07:17

GABRIEL RAAMON SANTANA NUNES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

27/11/2020 19:23:37

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - BLG

27/11/2020 19:33:34

FREDERICO DIMAS FLEIG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

27/11/2020 19:54:29

BERTA MARIA HEINZMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

04.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA INDUSTRIAL - DFID

27/11/2020 19:55:08

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

27/11/2020 20:28:37

LEANDRA PEDRON (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

29/11/2020 06:17:10

Código Verificador: 444942

Código CRC: 374f9c71

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=444942&crc=374f9c71
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=444942&crc=374f9c71
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=444942&crc=374f9c71